[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.12.2021 №  1053
г. Зерноград
Об утверждении плана мероприятий на 2022 – 2025 годы

по реализации в Зерноградском городском поселении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

до 2025 года
В целях обеспечения реализации  Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344, в соответствии с   постановлением  Правительства Ростовской области  от 28.12.2020 № 403 «Об утверждении  Плана мероприятий  по реализации  Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года»,   Администрация Зерноградского  городского поселения    постановляет:
1. Утвердить план мероприятий на 2022– 2025 годы по реализации в Зерноградском городском поселении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года (далее – План) согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации   Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на главного специалиста (по работе с общественностью, ОТОС и СМИ) Администрации Зерноградского городского поселения Королеву О.Н.

Врио главы Администрации

Зерноградского городского поселения

            В.А. Роньшин
Приложение

к постановлению

Администрации

Зерноградского городского поселения

от 24.12.2021 № 1053
ПЛАН

мероприятий на 2022– 2025 годы по реализации в Зерноградском городском поселении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Индикаторы (количественные или качественные для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8

	1.
	Обеспечение безопасности граждан и поддержание общественного порядка в местах проведения собраний, митингов, демонстраций, шествий и других публичных мероприятий
	По мере необходимости
	 Администрация Зерноградского городского поселения,

Казачья народная дружина Зерноградского городского поселения
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	не менее

50 участников
	отчет о проделанной работе;

информация на официаль​ном сайте Администрации Зерноградского  городского поселения

	2.
	Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Зерноградского городского поселения в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	постоянно
	 Администрация Зерноградского городского поселения

	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	не менее

100 участников
	отчет о проделанной работе;

информация на официаль​ном сайте Администрации Зерноградского городского поселения

	3.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, представителями национальных общественных объединений, этнических диаспор, религиозных организаций с целью получения информации об экстремистских проявлениях и выявлении предконфликтных ситуаций
	ежегодно
	 Администрация Зерноградского городского поселения

	финансирование не требуется
	Охват не менее 100 участников
	отчет о проделанной работе;

информация на официаль​ном сайте Администрации Зерноградского  городского поселения

	4.
	Организация и проведение Администрацией Зерноградского городского поселения акции «Толерантность общества»
	ежегодно
	Главный специалист по работе с общественностью, ОТОС и СМИ Администрации Зерноградского городского поселения
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	не менее 50 участников
	информационная справка

	5.
	Оказание помощи в проведении комплексных оперативно-профилактических мероприятий по противодействию нелегальной миграции, в том числе по проверке законности пребывания на территории Зерноградского городского поселения и осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами и лиц без гражданства, а также соблюдения требований миграционного законодательства по привлечению и использованию иностранной рабочей силы
	постоянно
	Администрация Зерноградского городского поселения

	финансирование не требуется
	Жители Зерноградского городского поселения
	аналитический отчет

	6.
	Оказание помощи в проведении работы по разъяснению работодателям и иностранным гражданам порядка осуществления трудовой деятельности на территории Зерноградского городского поселения
	ежегодно
	Администрация Зерноградского городского поселения
	финансирование не требуется
	жители Зерноградского городского поселения
	отчет о проделанной работе;

информация на официаль​ном сайте Администрации Зерноградского городского поселения

	7.
	Участие в семинарах, «круглых столах» и других мероприятиях по вопросам миграции с участием представителей территориального органа Федеральной миграционной службы Российской Федерации, Прокуратуры Зерноградского района, Администрации Зерноградского района по проблемам регулирования миграционных процессов
	ежегодно
	Администрация Зерноградского городского поселения

	 финансирование не требуется
	жители Зерноградского городского поселения
	отчет о проделанной работе;

информация на официаль​ном сайте Администрации Зерноградского городского поселения

	8.
	Информационное сопровождение деятельности Администрации Зерноградского городского поселения в сфере противодействия экстремизму
	весь период
	 Администрация Зерноградского городского  поселения
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	Жители Зерноградского городского поселения
	отчет о проделанной работе

	9.
	Мониторинг обращений граждан

о фактах нарушения принципа равноправия

граждан независимо от расы, этнической принадлежности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям
	весь период
	Администрация Зерноградского городского  поселения
	финансирование не требуется
	Жители Зерноградского городского поселения
	аналитический отчет

	10.
	Привлечение для совместного с казаками и сотрудниками полиции патрулирования представителей этнических землячеств и диаспор
	весь период
	 Администрация Зерноградского городского поселения й, ОМВД России по Зерноградскому району, казачья народная дружина, руководители национально-культурных объединений
	финансирование не требуется
	жители Зерноградского городского поселения
	отчет о проделанной работе

	11.
	Мониторинг освещения в средствах массовой информации фактов нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объ​единениям
	ежегодно
	Главный специалист по работе с общественностью, ОТОС и СМИ Администрации Зерноградского городского поселения
	финансирование не требуется
	количество фактов, полу​чивших осве​щение в сред​ствах массовой информации
	отчет об ис​полнении

	12
	Организация и проведение заседаний Консультационного совета по межэтническим отношениям при Администрации Зерноградского городского поселения
	ежегодно, один раз в полугодие
	Главный специалист по работе с общественностью, ОТОС и СМИ Администрации Зерноградского городского поселения
	финансирование не требуется
	2 заседания
	протоколы заседаний

	13
	Повышение  квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями
	ежегодно
	 Администрация Зерноградского городского поселения
	бюджет Зерноградского городского поселения
	количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации
	отчет о проделанной работе

	14
	Подготовка на рассмотрение вопросов в сфере профилактики возникновения конфликтов на межнациональной почве, противодействия экстремизму на заседаниях Собрания депутатов Зерноградского городского поселения
	ежегодно
	Администрация Зерноградского городского поселения
	финансирование не требуется
	Депутаты Собрания депутатов Зерноградского городского поселения
	отчет об ис​полнении

	15
	Проведение тематических занятий в образовательных учреждениях по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, умению противостоять социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельности
	постоянно
	Администрации Зерноградского городского поселения
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	жители Зерноградского городского поселения
	отчет о проделанной работе;

информация на официаль​ном сайте Администрации Зерноградского городского поселения

	16
	Проведение волонтерской акции по раздаче информационного материала в целях  профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений
	ежегодно
	Администрация Зерноградского городского поселения, подведомственные учреждения культуры
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	количество проведенных мероприятий, число их участников
	отчет о проделанной работе

	17.
	Проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий с участием представителей национально- культурных объединений, способствующих формированию дружеской атмосферы в сфере межнациональных взаимоотношений
	ежегодно
	Администрация Зерноградского городского поселения,МБУК АЗГП «Комсомольский  Дом культуры и клубы»

МБУК АЗГП «Городская библиотека имени А. Гайдара» ,Инспектор по спорту, физической культуре и делам молодежи Администрации Зерноградского городского поселения
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Зерноградского городского поселения
	жители Зерноградского городского поселения
	отчет о проделанной работе;

информация на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения

	18.
	 Проведение молодежной акции «Профилактика экстремизма в молодежной среде»
	ежегодно
	Главный специалист по работе с общественностью, ОТОС и СМИ Администрации Зерноградского городского поселения
	финансирование не требуется
	не менее 100 участников
	отчет о проделанной работе; информация
 на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения